dova di Cione de' Pilastri. Nel 1400 ne erano patroni per una parte

gli Strozzi e per un'altra gli Spinellini, e in mancanza di questi il

patronato spettava alla compagnia del Bigallo.

L'onorificenza di questo patronato era cosa molto cospicua;

imperocché i rettori dovevano riconoscere i patroni, inviando loro

nel giorno di San Miniato, sull'ora di terza, certe vivande in catini

di legno, coperti di rami di alloro e accompagnati da trombe. Di

tale consuetudine abbiamo ricordo in un atto del dì 25 ottobre del-

l'anno 1327, nel quale si legge che il prete Pietro, rettore della

chiesa di San Miniato tra le Torri, volendo adempiere la sua annua

obbligazione verso i patroni, che allora erano per metà i Pilastri

e il monastero di Settimo e per l'altra metà i Palermini, in pre-

senza di Cione del fu Stoldo Pilastri, di Donato monaco e procu-

ratore del monastero di Settimo e di certo Andrea Palermini, li

riconosce e confessa come legittimi patroni e sull'ora di terza mi-

sit per quosdam adolescentes ad domani habitationis dicti C ionis

(1) Tiraboschi Girolamo, Storia deIP augusta Badia di San Silve-

stro di Nonantota, Modena, 1785, tomo II, doc. CLXI.
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unum catìnuvi novum de Ugno plenum buglione (1) et super ipso

catino erant quedam vìrge lignee super quibus crat una petia car-

nium manze copte ponderis librarum decem cum aliqicibus ramis al-

lori fixis super ipsis carnibus et ad domos monasterii de septimo

videlicet fiorentie loco dicto cafaggiuolo misit unum simile catinum

plenum tridura copta super quo erant quedam virge lignee super

quibus erat ima petia carnium porcinarum coptarum masculini ge-

neris ponderis librarum decem cum aliquibus ramis allori fixis su-

per ipsis carnibus et ad domos de Palerminis duos similes catinos

unum videlicet cum buglione et carnibus del manzo ( ! ) et virgis cum

alloro et cum tridura et carnibus porcinis et virgis et alloro et sic

teneid eisdem annatim in dieta die et hora assentii et confessus full

dietus presbiter Petrus rector diete ecclesie prò dieta ecclesia (2).

Tra i rettori di questa chiesa è ricordato un prete di nome

Fede che morì nel 1303, il quale ebbe per successore Maso di Ar-

gomento del popolo di San Giusto di Montalbino, canonico della

chiesa di Santa Cecilia di Firenze (3). In una carta del dì i° lu-

glio dell'anno 13 18 è nominato presbyter Mannus rector ecclesie

sancti miniatis inter turres (4), a cui probabilmente successe Pietro,